
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

UFFICIO SPORT E POLITICHE GIOVANILI  
ufficio sport e politiche giovanili

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3277 del 26/07/2024

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

OGGETTO: ASSEGNAZIONE SPAZI NELLE PALESTRE SCOLASTICHE DI 
PROPRIETÀ COMUNALE ANNO 2024-2025- APPROVAZIONE 
GRADUATORIA, SCHEDE RIEPILOGATIVE DI UTILIZZO E MODELLO DI 
CONVENZIONE  

Premesso che:
- il “Regolamento per la gestione e concessione degli impianti sportivi di proprietà del 

Comune di Civitavecchia” giusta Deliberazione Commissariale n. 111 del 20/05/2014, 

all’articolo 5 prevede che gli impianti sportivi annessi agli Istituti scolastici, in orario extra- 

scolastico, devono essere messi a disposizione dall’Amministrazione Comunale per 

consentire l’utilizzo a titolo oneroso da parte di associazioni o società di promozione di 

attività sportiva dilettantistica;

-  con la deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 01/09/2015 sono stati approvati gli 

indirizzi per l’emanazione del “Bando pubblico per l’assegnazione degli spazi orari nelle 

palestre scolastiche di proprietà comunale”;

- con Determinazione dirigenziale n. 2246 del 27/05/2024 è stato approvato il Bando 

suddetto unitamente allo schema di domanda e alla Carta della qualità dei servizi all’utenza;

- le  ASD/SSD vincitrici  si impegneranno   ad  assumere come propria la suddetta Carta dei 

Servizi  contestualmente alla sottoscrizione della “Convenzione per l’affidamento in  

concessione temporanea, in orario extrascolastico, dell’utilizzo delle palestre di proprietà 

comunale”;

Preso atto che:



- sono pervenute da parte delle Associazioni/Società sportive aventi la sede legale e/o 

operativa sul territorio comunale, n. 15 domande di partecipazione, di cui 11 entro le ore 

12,00 del 26/06/2024 termine e di scadenza del Bando suddetto, prot. n. 50195 del 

28/05/2024, e n 4 fuori dai termini;

-  è presente agli atti dell’Ufficio attestazione del Protocollo dell’Ente  n. del 58711 del 

28/06/2024 in cui sono registrate le istanze di seguito specificate:

Protocollo ASD/SSD Note
1. Prot. n 54627 del 13/06/24 ASD Meiji Kan Karate 

Civitavecchia
Pr  2. Prot. n 56553 del 20/06/24 AS ASD ASCSA Annullata dalla successiva 

richiesta prot. 56580  del 
20/06/2024

3    3. Prot. n 56580 del 20/06/24 AS ASD ASCSA (aa Annulla e sostituisce la 
precedente richiesta prot. 
56553 dello stesso giorno

4.   4. Prot. n 57262 del 24/06/24 ASD Arci Uisp Campo dell’Oro

5.   5. Prot. n 57362 del 25/06/24 ASASD Ottoruote Club

6.   6. Prot. n. 57372 del 25/06/24 AS ASD Taekwondo 
Civitavecchia

7. Prot. n 57489 del 25/06/24 SS SSD Ginnastica Civitavecchia 
arl

8. Prot. n. 57553 del 25/06/24 ASASD Athletic All Blacks

9. Prot. n 57845 del 26/06/24 ASASD New Art Gym

10. Prot. n. 57873 del 26/06/24 A  ASD Civitavecchia Volley 
Academy

11.Prot. n. 57874  del 26/06/24 ASASD Volley Academy 
Civitavecchia

 
- in ottemperanza a quanto previsto dall’Avviso, sono state eseguite le istruttorie relative alla 

verifica delle istanze e alla documentazione allegata agli atti dell’Ufficio;

- per n. 1 domanda prot.  n 56553 del 20/06/24 è stato richiesto l'annullamento e la 

sostituzione con l’istanza inviata successivamente dalla stessa ASD con  Prot. n 56580 del 

medesimo giorno,   per la rettifica degli orari indicati nel corpo della Pec;

  - n. 4 istanze, di seguito indicate,  sono state consegnate oltre i termini di scadenza del bando:



12. Prot. n 58451 del 27/06/24 Asd Iron Team Kickboxing  

13.  Prot. n 62875  del 15 /07/2024  Asd Artù  

14  Prot. 63384 del 16/07/2024 Asd Aikam  

15  Prot. 66943 del 25/07/2024 Asd Arcieri del Mago  

-          Le istanze, che perverranno successivamente alla pubblicazione  del presente 

provvedimento, previa verifica dei requisiti  richiesti dal Bando,   saranno soddisfatte nei 

limiti delle disponibilità degli spazi orari residui rimanenti  nelle palestre scolastiche;

Rilevato che:

-  come previsto dall’ 6 del Bando prot. n. 50195 del 28/05/2024 : “a ciascuna associazione 

non  potrà essere concesso l’uso di più di una palestra salvo disponibilità di spazi orai 

residui non richiesti da altre associazioni; ogni associazione/società potrà presentare 

istanza per non più di 3 palestre comunali, indicando espressamente l’ordine di priorità”;

-     si procede pertanto all’assegnazione dei plessi secondo l’ordine di graduatoria fermo 

restando che, per contemperare le esigenze di tutti i partecipanti, si assegneranno ulteriori 

spazi non attribuiti alle ASD richiedenti, fino all’esaurimento della disponibilità;

 
Ritenuto pertanto di procedere, all’approvazione:

 1)delle graduatorie suddivise per plessi scolastici;

 2) delle schede riassuntive contenenti i giorni e gli orari divisi per plesso, assegnati ad ogni 

associazione che saranno  riportati sulla bozza di convenzione;

3) dello schema di convenzione che regola i rapporti tra Amministrazione comunale e 

Associazione/Società;

Visto che le schede riassuntive e lo schema di convenzione sono allegati alla presente 

determinazione tanto da farne parte integrante e sostanziale;



Dato atto che, contestualmente alla sottoscrizione della suddetta Convenzione, le ASD/SSD si 

impegneranno ad  assumere come propria la Carta dei servizi nei rapporti con l’Utenza allegata al 

Bando,  prot. n. 50195 del 28/05/2024 approvato con DD 2246 del 27/05/2024;

Dato atto,  altresì  che, diverse Associazioni, per poter organizzare al meglio le proprie attività,  

hanno richiesto lo slittamento del termine di presentazione del fabbisogno definitivo degli orari di 

utilizzo delle palestre scolastiche dal 6 al 20 settembre;

 
Richiamati:

-          il Decreto Sindacale, Prot. n. 58033 del 26/06/2024, con il quale è stato conferito alla 

Dott.ssa Sabrina Bodò l’incarico di dirigente del Servizio 5 Attività Produttive – Servizi Sociali ai 

sensi dell’art. 107 del D. Lgs n. 267 e s.m.i.;"

-          la Determinazione Dirigenziale n. 4579 del 31/10/2023 con cui è stato conferito alla 

dipendente Bruna Luce l’incarico di Elevata Qualificazione nell’ambito delle attività afferenti gli 

uffici facenti capo alla Sezione “Attività Produttive – Sport e Politiche Giovanili del Servizio 5 

Attività Produttive – Servizi Sociali ” con decorrenza dal 01/11/2023 e sino al 31/10/2024;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 08/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 

stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) 

2024/2026;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 09/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026, la nota di aggiornamento al 

documento unico di programmazione (NADUP) 2024-2026, la nota integrativa e il piano degli 

indicatori e dei risultati attesi di bilancio;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 27/02/2024 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione, per gli anni 2024 – 2026 (art. 169 del D.LGS. N. 267/2000) ;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 28/03/2024 con la quale è stato approvato il “Piano 

integrato di attività ed organizzazione del Comune di Civitavecchia per gli anni 2024/2026”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 26/04/2024 di approvazione del Rendiconto 

della gestione per l’esercizio 2023 ai sensi degli artt.227 e ss del D. Lgs. n. 267/2000 TUEL;

Tutto ciò premesso

DETERMINA 
Per quanto sopra esposto:



1) di prendere atto dell'attestazione dell’ufficio protocollo n. 58711 del 28/06/2024 ;

2) di prendere atto altresì delle risultanze dell’istruttoria atti dell’Ufficio;

3) di approvare la seguente graduatoria relativa all’attribuzione dei punteggi per l’utilizzo delle 

palestre scolastiche comunali per la stagione sportiva 2024-2025 distinta per singoli plessi, fermo 

restando che, per contemperare le esigenze di tutti i partecipanti, si assegneranno ulteriori spazi non 

attribuiti alle ASD richiedenti, fino all’esaurimento della disponibilità;

Istituto Indirizzo Bozza GRADUATORIA ASD/SSD
1)Scuola Elementare  “G. 

Rodari”
 
 

via Apollodoro 1) Asd Civitavecchia Volley Academy , punti 
76,7
2)Asd New Art Gym punti  52,3  
                                         

2)Scuola Elementare  
“R.Cialdi”

 
 

Via Buonarroti 1)Asd Civitavecchia Volley Academy , punti  
76,7
2) Asd Ottoruote Club, punti  61,4        
3) ASD AIKAM punti 32,2 (domanda fuori 
termine)    
4) ASD Artù  punti 31,6 (domanda fuori 
termine)      
                        

3)Scuola Elementare Don 
Milani

 
 

Via Montanucci 1)Asd Civitavecchia Volley punti  76,7            
2) Asd Volley Academy Civitavecchia punti 
70,6
 3)  Asd Ottoruote Club punti  61,4            
         

4)Scuola Media Don Milani
 

Via Don Milani 1) Asd Taekwondo Civitavecchia punti   62,2

5)Scuola Elementare. “R. 
Posata”

 

L.go Martiri di 
Via Fani

1)Arci Usp Campo Dell’oro punti  79,3   

6)Scuola Media “Galice”
 
 

Via Toscana; 1)Asd Ottoruote Club punti   61,4 
2) Asd Athletic All Blacks punti    
56                    

7)Scuola Media “Galice”
 
 
 

Via Papacchini
 

 

 

1)    1)  Asd Meiji Kan Karate Punti 56,6

2)      Asd Athletic All Blacks,  punti   56
3)Asd Iron Team Kickboxing punti  42,5 
 (domanda pervenuta fuori termine)       
4) Asd Arcieri del Mago (domanda pervenuta 
fuori termine)



8) Scuola Elementare 
Papacchini

 
 

Via Papacchini;
 

 

 

 
1) Ssd Ginnastica Civitavecchia Arl,  punti 
72,3
2) Asd Athletic All Blacks Punti 56   
3) Asd Arcieri del Mago (domanda pervenuta 
fuori termine)                          
 

9)Scuola Elementare “R. 
Borlone”

 
 

Via Perosi ( B.ta 
Aurelia)

1)Asd Taekwondo Civitavecchia Punti    62,2
2) Asd Ascsa Punti  32,6      
3) Asd Arcieri del Mago (domanda pervenuta 
fuori termine)                                    

 
Spazi esterni Indirizzo ASD/SSD

Campetto Polivalente del Pincio
 

adiacente al Palazzo 
Comunale sito in 

Piazzale Gugliemotti

Nessuna richiesta

 
4) dare atto che le istanze, che perverranno successivamente alla pubblicazione  del presente   

provvedimento, previa verifica dei requisiti  richiesti dal Bando,   saranno soddisfatte nei limiti 

delle disponibilità degli spazi orari residui rimanenti  nelle palestre scolastiche;

 
5) di  approvare le schede riassuntive contenenti i giorni e gli orari divisi per plesso, assegnati ad 

ogni associazione allegati alla presente determinazione tanto da farne parte integrante e sostanziale;

 
6)di approvare lo schema di convenzione che regola i rapporti tra Amministrazione comunale e 

associazione, allegata alla presente determinazione tanto da farne parte integrante e sostanziale, 

contenente i giorni e gli orari concessi a ciascuna associazione;

 

7) di autorizzare, conseguentemente, alle associazioni richiedenti le relative concessioni d’uso delle 

palestre scolastiche per la stagione sportiva 2024/2025, previa sottoscrizione della su citata 

convenzione;

 

8) dare atto che alla sottoscrizione della suddetta Convenzione, le ASD/SSD si impegneranno ad 

 assumere come propria la Carta dei servizi nei rapporti con l’Utenza allegata al Bando suddetto, 

prot. n. 50195 del 28/05/2024 approvato con DD 2246 del 27/05/2024;



 

9) di accogliere la richiesta effettuata da diverse Associazioni relativa allo spostamento  del termine 

di presentazione del fabbisogno definitivo degli orari di utilizzo delle palestre scolastiche dal 6 

al 20 settembre pv;

 
10) di riaffermare la piena responsabilità civile e penale connessa all’utilizzo degli impianti sportivi 

a carico delle Associazioni/ Società sportive;

 
11) Dare atto, altresì, che le schede riepilogative definitive, complete delle eventuali 

integrazioni/rinunce possibili entro il 20 settembre,  saranno trasmesse, per opportuna conoscenza, 

alle rispettive dirigenze scolastiche;

 
12) Di dare atto che al presente provvedimento non è associato alcun Codice Identificativo Gara 

(CIG);

 
13) Di dare atto che al presente provvedimento non è associato alcun Codice Unico di Progetto 

(CUP);

 
14) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Il Funzionario E.Q.
   Luce Bruna / InfoCamere S.C.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


